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1 Objekt  
På uppdrag av Statens geotekniska institut (SGI) har COWI AB utfört en 
fördjupad stabilitets utredning  vid Stommen  i Lilla Edets kommun.  

Undersökningsområdet är beläget på östra sidan om Göta Älv och sträcker sig 
genom  södra delen  Lilla Edets tät ort, se Figur 1 för översiktsbild över området. 
Området sträcker sig  från ca km 3 2/3 00 i norr till km 3 3/ 000 i söder, enligt 
SGI:s längdmätning för Göta älv.  För planritning med längdmätning  hänvisas till 
MUR Geoteknik.  

 

Figur 1 Översiktsbild, aktuellt område markerat med gul-streckad linje         
(kartkälla: Lantmäteriet, 2024). 
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Tabell 1 Tidigare utförda undersökningar  

Uppdrag  Utförd av  Uppdrags -  

nummer  

Datum  Beteckning 

på plan  

Undersöknings -  

punkterna 

erhållna i format  

Förhandsinformation:  

Laboratorieförsök  

Uppdrag 

Störningskänslighet  

SGI  6.2 -2103 -

0248  

-  21C220B  PDF 

Förhandsinformation:  

SGI Geotekniska 

undersökningar i 

Göta älv från flotte  

WSP 10345431  -  BH001 -  

BH002  

Autograf -

databas/  

PDF 

Götaslätten, 

Hydrogeologisk 

modell  

Sweco 

Environment 

AB 

1312068  2016 -08 - 11  16SW501 -  

16SW503  

PDF 

Göta älvutredningen, 

GÄU, 

08, Lilla Edet -Alvhem  

SGI  14087  2010 -12 - 10  U080XX  Autograf -

databas/  

PDF 

Ellbo -Stommen, 

fördjupad 

stabilitetsutredning  

SGI  2-9603 -149  1997 -01 - 31  FU000XXX  Autograf -

databas/  

PDF 

Tillbyggnad till 

församlingshem  

K-Konsult  426 -426 496  1984 -04 - 17  84KK102C  PDF 

Kv. Skolan  VIAK AB  65.8719  1974 -02 - 05  74VI104C  PDF 
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6 Befintliga förhållanden  

6.1 Topografi och ytbeskaffenhet  
Utredningsområdet  utgörs i västra delen av ängsmark , se  Figur 2, bortsett från 
en grusplan i norra delen samt slänten ned mot Göta älv som till största del är 
trädbevuxen. Östra delen av området utgörs av enbostadshus med asfalterade 
lokalvägar. Området angränsar till Göta älv i väster, enbostadshus i öster, 
ängsmark i  söder och Fuxernaskolan i norr.  

 

Figur 2. Ängsmark i områdets västra del, fotograferat åt sydväst (COWI AB, 2021) 

Markytan inom området faller generellt från öst till väst från nivåer mellan ca 
+11 och +20 i öster till Göta älvs nivå i väster på ca + 1. Området öster om 
slänten ned mot Göta älv sluttar svagt åt väster. Slänten ned mot Göta älv 
sluttar ställvis brant från nivån ca +9 ned till Göta älvs nivå med en l utning 
mellan ca 1:2 och 1:8, där de brantaste partierna återfinns i söder.   

Bottennivån i Göta älv varierar i allmänhet mellan ca -3 och -10. 
Undervattensläntens lutning varierar mellan ca 1:1 och 1:8.  
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6.2  Befintliga konstruktioner  
Områdets norra och östra del är  bebyggd med enbostadshus , med  anslutande 
lokalgator.  

Inom området finns flertalet markförlagda ledning ar  för el, tele, fiber, fjärrvärme 
och VA. Ledningar återfinns i huvudsak utmed gator och vägar. En större 
högspänningsledning från vattenkraftverket passerar söderut genom området s 
ängsmark.  

Längs strandlinjen har erosionsskydd i form av sprängsten lagt s ut. Vid 
platsbesök 2021 -06 -10 bedömdes erosionsskyddet vara intakt  utan tecken på 
pågående erosion, se  Figur 3 och Figur 4. Dock medför begränsad sikt djup  i 
Göta älv svårigheter att bedöma erosionsskyddets utbredning och status  under 
vattenytan.  

 

Figur 3. Erosionsskydd i norra delen av utredningsområdet, fotograferat åt nordost  
(COWI AB, 2021). 
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Figur 4. Erosionsskydd i södra delen av utredningsområdet, fotograferat åt söder  
(COWI AB, 2021). 

I områdets västra del har stabilitetsförbättrande åtgärder utförts i anslutning till  
släntkrön mot G öta älv  från ca km  32/300  till ca km 3 3/100 . Åtgärd erna 
omfattade avlastning av släntkrön genom avschaktning  samt utläggning av två 
tryckbankar i Göta älv , en  i norr och en strax söder om aktuellt område , se Figur 
5. 



   
18 SGI �± DELEGATIONEN FÖR GÖTAÄLV 
 STOMMEN, LILLA EDETS KOMMUN, 32700ORA01 
 DIARIENR 6.2-2305-0624, UPPDRAGSNR 10383 
 PM GEOTEKNIK, 2024-06-20 

\\COWI.net\projects\A225000\A227180\20-Data\G\LEVERANS\2024-06-20_Slutleverans_Stommen\32700OPM01\32700PM01.docx 

 

 

 

Figur 5 Planritning över utförda stabilitetsförbättrande åtgärder inom områdets norra del (t.v.) och 
inom områdets södra del (t.h.) (Stabilitetsförbättrande åtgärder, SGI 1997) 
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6.3  Tidigare jordskred  
Enligt SGU:s kartvisare för jordskred och raviner finns det ett skredärr vid 
Fuxernaskolan, nordöst om utredningsområdet och vid Ellbo sydost om 
utredningsområdet , se  Figur 6. 

 

Figur 6. Utsnitt ur SGU:s kartvisare för jordskred och raviner, där tidigare jordskred och skredärr 
markerats med rosa. Aktuellt område är översiktligt markerat med röd-streckad linje 
(kartkälla: SGU). 



   
20 SGI �± DELEGATIONEN FÖR GÖTAÄLV 
 STOMMEN, LILLA EDETS KOMMUN, 32700ORA01 
 DIARIENR 6.2-2305-0624, UPPDRAGSNR 10383 
 PM GEOTEKNIK, 2024-06-20 

\\COWI.net\projects\A225000\A227180\20-Data\G\LEVERANS\2024-06-20_Slutleverans_Stommen\32700OPM01\32700PM01.docx 

7 Geotekniska förhållanden  

7.1  Jordlager förhållanden  
För denna stabilitetsutredning delas utredningsområdet in i fyra  delområde n för 
land och två delområden i älven , se  Figur 7 och Figur 8. Indelningen är i 
huvudsak gjord utifrån jordlagrens varierande  geotekniska egenskaper. Nedan 
beskrivs jordlagerförhållandena övergripande inom respektive delområde . För 
valda materialparametrar, se kapitel 8 . För undersökningsresultat hänvi sas till 
MUR Geoteknik,  se kapitel 3.1 . 

 

Figur 7. Indelning av utredningsområdets norra del 
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Figur 8. Indelning av utredningsområdets södra del 

7.1.1 Strandnära lera norr 
Beskrivningen har gjorts utifrån nu utförda undersökningspunkter. Relevant 
information från inventerade arkivpunkter har inarbetats i beskrivningen.  

Jordla gren utgörs av lera som i norr och söder överlagras av  fyllning.  Leran är 
avsatt på ett friktionsjordl ager på berg alternativt direkt på berg. Nu och tidigare 
utförda tryck -  respektive CPTU - och CPTU -R-sonderingar har stoppat mot fast  
botten c a 11 -24,5  m un der markytan. Vid utförda sonderingar har bergets 
överyta ej verifierats.  

Fyllningen  utgörs i huvudsak av en blandad sammansättning av mulljord , grus, 
sand, silt, torrskorpe lera, lera och växtdelar . Fyllningens tjocklek uppgår till ca 
0,6 -2,5  m . 

Leran  klassificeras i allmänhet som siltig och med innehåll av siltskikt.  I den 
södra delen av området, i undersökningspunkt 21C241 , har leran  även  
klassificerats som gyttjig . Leran har även påträffats med innehåll av skal , 
växtdelar, grus och sand . Förutom i arkivpunkterna längst i norr, FU00006B och 
FU00009C  har inlagrad friktionsjord påträffats i leran på djup varierande mellan 
ca 8 och 17  m.  Friktionsjordslagrets tjocklek har tolkats till ca 0, 4-0, 9 m.  I den 
övre delen har leran en utbildad torrskorpa v ars tjocklek uppgår ti ll ca 0, 7-1,0 
m. Ler ans mäktighet har tolkats til l ca 5,5 -21 m.  De största tolkade 
mäktigheterna har påträffats  i den södra delen av området och de minsta 
mäktigheterna  har påträffats  i den norra delen.  
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Lerans sensitivitet varierar enligt laboratorieanalyser på ostörda jordprover 
mellan ca 58 och 90,  vilket innebär att leran är högs ensiti v.  Eftersom den  
omrörda skjuvhållfastheten är högre än 0,4 klassificeras inte leran som 
kvicklera . En detaljerad beskrivning av utvärderingen och en sammanvägd 
bedömning av kvickleraförekomst redovisas i kapitel 7.2.  

Lerans överkonsolideringsgrad, OCR, har bestämts med CRS -försök på ostörda 
lerprover i en undersökningspunkt. Överkonsolideringsgraden varierar mellan ca 
1,1  och 3,2 . 

Friktionsjordens  egenskaper har ej undersökts.  

7.2 Utvärdering av kvicklera 
Förekomst av kvicklera har utvärderats från ostörd provtagning tillsammans 
med CPTU -R-  och trycksonderingar. Beskrivningen är uppdelad för respektive 
delområde. Bedömd förekomst av kvicklera i plan och sektion redovisas i  Figur 9 
till Figur 13  un der  kapitel 7.2.6 . Utvärdering av kvicklera, CPTU -R-  och 
trycksondering tillsammans med resultat från laboratorieundersökningar för 
respektive undersökningspunkt redovisas i Bilaga 7.  

7.2.1 Strandnära lera norr 
Lerans sensi tivitet har bestämts vid nu och tidigare utförda 
laboratorieundersökningar på ostörda jordprover från t re  undersökningspunkter . 
Lerans sensitivitet varierar enligt laboratorieanalyser på ostörda jordprover 
mellan ca 6 och 91 , vilket innebär att leran är  låg sensitiv  till högsensitiv . 
Högsensitiv lera har påträffats i arkivpunkt FU00006B, i delområdets norra del , 
men då sensitiviteten inte överstiger 50 klassificeras leran inte som kvick . I 
undersökningspunkt 21C213 , i delområdets centrala del,  har lerans sensitivitet 
bestämts till över 50  på 5, 6 respektive 8 -12 m djup under markytan. D en 
omrörda skjuvhållfasthet har konstaterats vara lägre  än 0,4 på 8 -12 m djup 
under markytan , vilket innebär att leran klassificeras som  kvicklera.  I 
undersökningspunkt 21C241 , i delområdets södra del,  är  sensitiviteten över 50 
mellan 7 och 10 m djup , men då den omrörda skjuvhållfastheten är högre än 
0,4 klassificeras inte leran som kvicklera , utan enbart som högsensitiv .  

Utvärdering av mantelfriktion i  utförda CPTU -R-  och trycksonderingar visa r på 
låg tillväxt mot djupet och förekomst av kvicklera i undersökningspunkt 21C213.  
I unders ökningspunkterna 21C213  och 21C239  (i d en norra delen)  uppvisar 
CPTU-R-sonderingarna en resistivitet som är större  än 5 ohm/m  genom hela 
lerprofilen  och i  undersökningspunkt 21C241  är större än 5 ohm/m  i den övre 
delen av lerprofilen och ner till 8 m djup under markytan.  
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7.2.2 Landlera  
Lerans sensitivitet har bestämts vid nu och tidigare utförda 
laboratorieundersökningar på ostörda jordprover från  fem  
undersökningspunkter.  Lerans sensitivitet varierar enligt laboratorieanalyser på 
ostörda jordprover mellan ca 7 och 49 n er till 4 à 8 m djup under markytan . 
Detta innebär att leran är lågsensitiv till högsensitiv ner till de tta djup . Därunder 
varierar sensitiviteten mellan ca 20 och 400 , vilket innebär att leran är 
mellansensitiv till högsensitiv . Den omrörda skjuvhållfastheten är lägre än 0,4 
och leran klassificeras därmed som kvicklera . Vidare kan konstateras att 
kvicklera har påträffats i samtliga kolvprovtagna punkter i omr ådet.  

Utvärdering av mantelfriktion i utförda CPTU -R-  och trycksonderingar visar på 
låg tillväxt mot djupet och kvicklera i samtliga undersökningspunkter  förutom 
21C215 , i delområdets norra del , 21C221 , i den västra delen samt 21C225 i den 
söd ra delen . I samtliga undersökningspunkter uppvisar CPTU -R-sonderingarna 
en resistivitet som är större än 5 ohm/m genom hela lerprofilen , även i 21C215,  
21C221 och 21C225 , men  där utvärdering av mantelfriktionen inte visar på 
förekomst av kvicklera . 

7.2.3 Strandnära lera syd 
Lerans sensitivitet har bestämts vid nu och tidigare utförda 
laboratorieundersökningar på ostörda jordprover från fem  
undersökningspunkter. Lerans sensitivitet varierar enligt laboratorieanalyser på 
ostörda jordprover mellan ca 13  och 62 , vilket innebär att leran är 
mellan sensitiv till högs ensiti v. Högsensitiv lera har påträffats i samtliga 
kolvprovtagna undersökningspunkter förutom arkivpunkt NO000352C , i 
delområdets norra del , där leran klassificeras som mellansensitiv. Sensitivitet  
över 5 0 förekommer  på 18 m djup  i undersökningspunkt 21C21 8 och 21C218B , i 
delområdets centrala del,  och på 10 m djup i arkivpunkt FU00031B  i områdets  
västra del ,  men då den omrörda skjuvhållfastheten är högre än 0,4 klassificeras 
inte leran som kvicklera, utan enbart som högsensitiv.  

Utvärdering av mantelfriktion i utförda CPTU -R-  och trycksonderingar visar inte 
på föreko mst av kvickler a i någon undersökningspunkt . I samtliga 
undersökn ingspunkt er uppvisar  dock  CPTU-R-sonderingarna en resistivitet som 
är större än 5 ohm/m inom hela elle r den övre delen av lerprofilen.  
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7.2.4 Silt under fyllning 
Bedömning av sensitivitet i siltjordar är mycket osäker. Nedanstående 
beskrivning berör den del av jordprofilen där den leriga silten bedömts ha 
övergått till en siltig lera, på ca 9-16  m djup under markytan.   

Den silt iga l erans  sensitivitet har bestämts vid nu och tidigare utförda 
laboratorieundersökningar på ostörda jordprover från tre  undersökningspunkter. 
Lerans  sensitivitet varierar enligt laboratorieanalyser på ostörda jordprover 
mellan ca 23  och 78 , vilket innebär att leran  är mellansensitiv till högsensitiv. 
Högsensitiv lera  har påträffats i samtliga kolvprovtagna undersökningspunkter i 
området.  I undersökningspunkt 21C2 59 , i delområdets centrala del, är 
sensitiviteten 78  på 25  m djup, men då den omrörda skjuvhållfastheten är högre 
än 0,4 klassificeras inte leran  som kvick, utan enbart som högsensitiv.  

Utvärdering av mantelfriktion i utförda CPTU -R-  och trycksonderingar visar inte 
på förekomst av kvicklera i någon undersökningspunkt.  I  
undersökningspunkter na  21C2 46 , 21C263 och 21C264  (i områdets södra del )  
uppvisar CPTU -R-sonderingarna en resistivitet som är större än 5 ohm/m genom 
delar av ler profilen .  

7.2.5 Älvlera 32/500 
Lerans sensitivitet har bestämts vid utförda laboratorieundersökningar på 
ostörda jordprover från två undersökningspunkter , BH001 och NO 00465C . 
Lerans sensitivitet varierar enligt laboratorieanalyser på ostörda jordprover 
mellan ca 10  och 157 , vilket innebär att leran är mellan sensitiv till högs ensiti v.  
Den omrörda skjuvhållfastheten är lägre än 0,4 och leran klassificeras därmed 
som kvicklera.  Vidare kan konstateras att kvicklera har påträffats i de båda  
kolvprovtagna punkter na  i området.  

7.2.6 Älvlera 32/800 
Lerans sensitivitet har bestämts vid utförda laboratorieundersökningar på 
ostörda jordprover från en arkivpunkt , BH002 . Lerans sensitivitet varierar enligt 
laboratorieanalyser på ostörda jordprover mellan ca 58  och 90 , vilket innebär att 
leran är högs ensiti v.  Eftersom den  omrörda skjuvhållfastheten är högre än 0,4 
klassificeras inte leran som kvicklera, utan enbart som högsensiti v.   
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Figur 9 Bedömd förekomst av kvicklera i plan, markerat med röd polygon 
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Figur 10 Bedömd förekomst av kvicklera, markerat med röd polygon i sektion 32425O 

 

 

Figur 11 Bedömd förekomst av kvicklera, markerat med röd polygon i sektion 324555O 
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Figur 12 Bedömd förekomst av kvicklera, markerat med röd polygon i sektion 32750O 

 

 

Figur 13 Bedömd förekomst av kvicklera, markerat med röd polygon i sektion 32800O 
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7.3 Hydrogeologiska förhållanden 
Planlägen för nu utförda  hydrogeologiska undersökningar  samt tidigare utförda 
hydrogeologiska undersökningar som bedömts vara tillförlitliga redovisas 
översiktligt i Figur 14  nedan. Vattenståndsnivåer i Göta älv redovisas i kapitel 
8.4.  

 

Figur 14 Utförda hydrogeologiska undersökningar inom utredningsområdet. 
Undersökningspunkter med portrycksmätare och grundvattenrör har markerats med 
röd/blå punkt, undersökningspunkter med portrycksmätare har markerats med röd punkt 
och undersökningspunkter med grundvattenrör har markerats med blå punkt (kartkälla: 
minkarta.lantmateriet.se, 2024) 
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ca 5,2 -5,7 m under befintlig markyta, vilket motsvarar nivå + 3,8  till + 4, 2. 
Mätningarna i grundvattenröret visade på en trycknivå i friktionsjorden 
motsvarande en fri grundvattenyta ca 7,0 -9,0  m under markytan, vilket 
motsvarar nivå +1, 3 till + 3,3.  Portrycksfördelningen mot djupet är således lägre 
än hydrostatisk mellan 5 och 10 m djup. Mellan 10 och 15 m djup är 
portrycksfördelningen hydrostatisk. Från 15 m djup under markytan är 
portrycksfördelningen något lägre än hydrostatiskt tryck.  Portrycksfördelningen i 
jordprofilens nedre del är således något lägre än hydrostatisk t  tryck. Troligtvis 
beror detta på att friktionsjorden under silten/ leran står i hydraulisk kontakt 
med Göta älv.   

I punkt FU00025B har portrycksspetsar installerats på t re  nivåer i silten /leran , 
på 5 m , 12 m  och 22  m djup under markytan. Portrycksspetsarna har avlästs  en 
till fem gånger under perioden september till novem ber 1996. 
Portryck smätningarna på 5 m djup under markytan  visade på en portrycksnivå i 
silten /leran  motsvarande en fri grundvattenyta ca 2, 2-3,7  m under markytan 
motsvarande nivå + 5,5 till + 7,0 . Portrycksmätningarna på 12  m djup visade på 
en portrycksnivå i silten /leran  motsvarande en fri grundvattenyta ca 5 ,0 -8,1  m 
under markytan motsvarande nivå + 1,2  till + 4, 3. Portrycksmätningarna på 22 m 
djup visade på en portrycksnivå i silten/ leran  motsvarande en fri grundvattenyta 
ca 8,8 -10,4  m under markytan motsvarande nivå -1,2 till + 0,4 . Uppmätt lägsta 
nivå låg  således lägre än nivå för lägsta lågvatten i Göta älv . Sammantaget är 
portrycksfördelningen mot djupet lägre än hydrostatisk t  tryck. Troligtvis beror 
detta på att friktionsjorden under silten/ leran står i hydraulisk kontakt med Göta 
älv.  

I punkt 16S501 har portrycksspetsar installerats på en nivå i silten/lera n på 15 
m och 24 m under markytan. Dessutom har ett grundvattenrör installerats i 
friktionsjorden under silten/ leran  på 30 m djup under markytan.  
Portrycksspets en på 15 m djup har avlästs en gång per dygn med vissa uppehåll  
(april 2007 till juli 2011, oktober 2012 till  mars 2013, oktober 2013 till 
december 2015 ) under perioden november 2005  till februari  2016.  
Portrycksspetsen på 24 m djup har avlästs en gång per dygn med vissa uppehål l 
(april 2007 till juli 2011,  november 2012 till f ebruari 2013  och april 2013 till 
september 2013 ) under perioden november 2005  till oktober 2013 . 
Grundvattenröret har avlästs en gång i timmen under perioden december 2015  
till mars 2016.  Portrycksmätningarna på 15 m djup visade på en portrycksnivå i 
silten /leran  motsvarande en fri grundvattenyta ca 5,1 -7,5  m under markytan  
motsvarande  nivå +2 ,0 till +4,4 . Portrycksmätningarna på 24 m djup visade på 
en portrycksnivå i silten/ leran  motsvara nde en fri grundvatteny ta ca 4,5 -8,7  m  
under markytan motsvarande nivå + 0,7  till + 5,0 . Mätningarna i 
grundvattenröret visade på en trycknivå i friktionsjorden motsvarande en fri 
gr undvattenyta ca 6,5 -7,5  m under markytan, vilket motsvarar nivå + 2,0  till 
+ 3,0 . Portrycksfördelningen mot djupet är således i stort sett hydrostatisk .  

  



  
SGI �± DELEGATIONEN FÖR GÖTA ÄLV   

STOMMEN, LILLA EDETS KOMMUN, 32700ORA01 
DIARIENR 6.2-2305-0624, UPPDRAGSNR 10383 

PM GEOTEKNIK, 2024-06-20 

\\COWI.net\projects\A225000\A227180\20-Data\G\LEVERANS\2024-06-20_Slutleverans_Stommen\32700OPM01\32700PM01.docx 

39 

 

7.3.5 Älvlera 32/500 
Inga hydrogeologiska undersökningar har utförts inom delområde älvlera 
32/50 0.  Dimensionerade  vattenståndsnivåer fö r Göta älv redovisas i kapite l 8.4.  

7.3.6 Älvlera 32/800 
Hydrogeologiska undersökningar har vid tidigare geotekniska undersökningar 
utförts i en arkivpunkt , BH002.  

I punkt BH002  har portrycksspetsar installerats på tre nivåer i leran, på 3,5 m, 
6,5 m och 10,5 m djup under älvbotten. Portrycksspetsarna har avlästs fyra  
gång er  per dygn under perioden december 2022  till augusti  202 3. 
Portrycksmätningarna på 3,5  m djup visade på en portrycksnivå i leran 
motsvarande en fri grundvattenyta ca  5,0 -7, 1 m  över älvbotten, vilket 
motsvarar nivå +1,5 till +3, 6. Detta innebär en portrycksnivå ca 0,6 till 2,7m 
över medelvattenståndet i Göta älv. Portrycksmätningarna på 6,5 m djup visade 
på en portrycksnivå i leran motsvarande en fri grundvattenyta ca 5,5 -7, 4 m över 
älvbott en, vilket motsvarar nivå + 2,0  till +3, 9. Detta innebär en portrycksnivå 
ca 1,1  till 3,0  m över medelvattenståndet i Göta älv. Portrycksmätningarna på 
10,5  m djup visade på en portrycksnivå i leran motsvarande en fri 
grundvattenyta ca 6,6 -8,4  m över älvbotten, vilket motsvarar nivå + 3,1  till 
+ 4,9 . Detta innebär en portrycksnivå ca 2,2  till 4,0 m över medelvattenståndet i 
Göta älv.  

Uppmätta portryck  i arkivpunkt BH002 bedöms ej vara tillförlitliga på grund av 
att fluktuationen är starkt korrelerad till aktuellt vattenstånd i Göta älv , se Figur 
15 . Dessutom är portryck sfördelningen mot djupet betydligt större än den 
hydrostatiska fördelningen, vilket inte överensstämmer med 
portrycksmätningarna i arkiv punkt  FU00031B  inom delområde strandnära lera 
syd . 
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8.1.1 Strandnära lera norr 
Tabeller med valda beräkningsparametrar redovisas i Bilaga 4. Vald odränerad 
skjuvhållfasthet och vald tunghet mot djup redovisas i diagram i  Figur 16 , samt i 
Bilaga 1 och Bilaga 2.  

 

 

Figur 16 Diagram med valda värden för skjuvhållfasthet och densitet för delområde strandnära 
lera norr. Diagrammen redovisas i större skala i Bilaga 1 och Bilaga 2 
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8.1.2 Landlera 
Tabeller med valda beräkningsparametrar redovisas i Bilaga 4. Vald odränerad 
skjuvhållfasthet och vald tunghet mot djup redovisas i diagram i Figur 17 , samt i 
Bilaga 1 och Bilaga 2.  

 

 

Figur 17 Diagram med valda värden för skjuvhållfasthet och densitet för delområde landlera. 
Diagrammen redovisas i större skala i Bilaga 1 och Bilaga 2 
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8.1.3 Strandnära lera syd 
Tabeller med valda beräkningsparametrar redovisas i Bilaga 4. Vald odränerad 
skjuvhållfasthet och vald tunghet mot djup redovisas i diagram i  Figur 18 , samt i 
Bilaga 1 och Bilaga 2.  

 

 

Figur 18 Diagram med valda värden för skjuvhållfasthet och densitet för delområde strandnära 
lera syd. Diagrammen redovisas i större skala i Bilaga 1 och Bilaga 2 
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8.1.4 Silt under fyllning 
Tabeller med valda beräkningsparametrar redovisas i Bilaga 4. Vald odränerad 
skjuvhållfasthet och vald tunghet mot djup redovisas i diagram i Figur 19 , samt i 
Bilaga 1 och Bilaga 2.  

 

 

Figur 19 Diagram med valda värden för skjuvhållfasthet och densitet för delområde silt under 
fyllning. Diagrammen redovisas i större skala i Bilaga 1 och Bilaga 2 
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8.1.5 Älvlera 32/500 
Tabeller med valda beräkningsparametrar redovisas i Bilaga 4. Vald odränerad 
skjuvhållfasthet och vald tunghet mot djup redovisas i diagram i  Figur 20 , samt i 
Bilaga 1 och Bilaga 2.  

 

 

Figur 20 Diagram med valda värden för skjuvhållfasthet och densitet för delområde älvlera 32/500 
Diagrammen redovisas i större skala i Bilaga 1 och Bilaga 2 
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8.1.6 Älvlera 32/800 
Tabeller med valda beräkningsparametrar redovisas i Bilaga 4. Vald odränerad 
skjuvhållfasthet och vald tunghet mot djup redovisas i diagram i Figur 21 , samt i 
Bilaga 1 och Bilaga 2.  

 

 

Figur 21 Diagram med valda värden för skjuvhållfasthet och densitet för delområde älvlera 
32/800. Diagrammen redovisas i större skala i Bilaga 1 och Bilaga 2 
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8.2  Anisotropifunktion  

8.2.1 Strandnära lera norr 
Inom delområde  strandnära lera norr  har aktiva triaxialförsök utförts i 
undersökningspunk t 2 1C241 . Den aktiva skjuvhållfasthetsfördelningen har valts 
utifrån resultaten av triaxialförsöken, se  Figur 22 . Kvoten mellan den valda 
aktiva skjuvhållfastheten och den valda direkta skjuvhållfastheten uppgår till 
1, 45  för ett skjuvplan med lutningen �D = 60 °. Med hjälp av ekvationen som 
redovisas i kapitel 5 erhålls ett värde på vilojordstryckskoefficienten K 0NC på c a 
0, 59 . 

 

Figur 22 Vald direkt skjuvhållfasthet (heldragen svart linje) och vald aktiv skjuvhållfasthet 
(streckad svart linje) för delområde strandnära lera norr 
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8.2.2 Landlera 
Inom delområde landlera har aktiva triaxialförsök utförts i två 
undersökningspunk ter,  21C2 20B och  21C242 . Den aktiva 
skjuvhållfasthetsfördelningen har valts utifrån resultaten av triaxialförsöken, se  
Figur 23 . Kvoten mellan den valda aktiva skjuvhållfastheten och den valda 
direkta skjuvhållfastheten uppgå r till 1, 35  för ett skjuvplan med lutningen �D = 
60 °. Med hjälp av ekvationen som redovisas i kapitel 5 erhålls ett värde på 
vilojordstryckskoefficienten K 0NC på ca 0, 65 . 

 

Figur 23 Vald direkt skjuvhållfasthet (heldragen svart linje) och vald aktiv skjuvhållfasthet 
(streckad svart linje) för delområde landlera 
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8.2.3 Strandnära lera syd 
Inom delområde strandnära lera syd  har aktiva triaxialförsök utförts i 
undersökningspunkt 21C2 18B. Den aktiva skjuvhållfasthetsfördelningen har 
valts utifrån resultaten av triaxialförsö ken, se Figur 24 . Kvote n mellan den valda 
aktiva skjuvhållfastheten och den valda direkta skjuvhållfastheten uppgår till 1,5 
för ett skjuvplan med lutningen �D = 60 °. Med hjälp av ekvationen som 
redovisas i kapitel 5 erhålls ett värde på vilojordstryckskoefficienten K 0NC på ca 
0,5 6. 

 

Figur 24 Vald direkt skjuvhållfasthet (heldragen svart linje) och vald aktiv skjuvhållfasthet 
(streckad svart linje) för delområde strandnära lera syd 
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8.2.4 Silt under fyllning 
Inom delområde  silt under fyllning  har aktiva triaxialförsök utförts i 
undersökningspunkt  21C259 . Den aktiva skjuvhållfasthetsfördelningen har valts 
utifrån resultaten av triaxialförsö ken, se Figur 25 . Kv oten mellan den valda 
aktiva skjuvhållfastheten och den valda direkta skjuvhållfastheten u ppgår till 
1,35 för ett skjuvplan med lutningen �D = 60 °. Med hjälp av ekvationen som 
redovisas i kapitel 5 erhålls ett värde på vilojordstryckskoefficienten K 0NC på ca 
0,65.  

 

Figur 25 Vald direkt skjuvhållfasthet (heldragen svart linje) och vald aktiv skjuvhållfasthet 
(streckad svart linje) för delområde silt under fyllning 
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8.2.5 Älvlera 32/500 
Inom delområde älvlera 32/500  har passiva och aktiva triaxialförsök utförts i 
arkivpunkt  BH001 . På grund av att resultaten av de passiva triaxialförsöken är 
högre än resultaten av direkta skjuvförsöken väljs den passiva 
skjuvhållfasthetsfördelningen till samma som för den direkta skjuvhållfastheten. 
Kvoten mellan den valda passiva skjuvhållfastheten och den valda direkta 
skjuvhållfastheten uppgår således till 1,0. Den akti va 
skjuvhållfasthetsfördelning en har valts utifrån resultaten av triaxialförsöken , se 
Figur 26 . Kvoten mellan den valda aktiva skjuvhållfastheten och den valda 
direkta skjuvhållfastheten uppgår till 1,42 för ett skjuvplan med lutningen  
�D = 60 °, vilket ger ett värde på  vilojordstryckskoefficienten , K0NC på ca 0,61.   

 

Figur 26 Vald direkt skjuvhållfasthet (heldragen svart linje) och vald aktiv skjuvhållfasthet 
(streckad svart linje) för delområde älvlera 32/500 
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8.2.6 Älvlera 32/800 
Inom delområde älvlera 32/800 har passiva och aktiva triaxialförsök utförts i 
arkiv punkt  BH00 2. Den passiva  skjuvhållfasthetsfördelningen har valts utifrån 
resultaten av passiva triaxialförsök , se Figur 27 . Kvoten mellan den valda 
passiva  skjuvhållfastheten och den valda direkta skjuvhållfastheten uppgår till 
0,9  för ett skjuvplan med lutningen �D = -30 °. Med hjälp av ekvationen som 
redovisas i kapitel 5 erhålls ett värde på vilojordstryckskoefficienten , K0NC på ca 
0,6 9. Valet av den aktiva skjuvhållfasthetsfördelningen har anpassats för att 
erhålla samma värde på K 0NC som erhålls vid valet av passiv skjuvhållfasthet. 
För ett värde på K 0NC på 0,69 erhålls en kvot mellan aktiv skjuvhållfasthet och 
direkt skjuvhållfasthet på 1,3.  Vid jämförelse med resultaten av de aktiva 
triaxialförsöken kan konstateras att den valda aktiva 
skjuvhållfasthetsfördelningen ligger lägre än laboratorieresultaten , vilket 
bedöms vara ett försiktigt val . 

 

Figur 27 Vald direkt skjuvhållfasthet (heldragen svart linje), vald passiv skjuvhållfasthet (svart 
punktlinje) och vald aktiv skjuvhållfasthet (streckad svart linje) för delområde älvlera 
32/800 
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8.3  Portrycksmodell  

8.3.1 Strandnära lera norr 
Valt portryck mot nivå för delområde strandnära lera norr redovisas i Figur 28  
nedan. P ortrycken har valts utifrån maximalt uppmätta portryck.  

 

Figur 28 Valt portryck för delområde strandnära lera norr. Diagrammet redovisas även i Bilaga 3 

I lerprofilens övre del och ner till ca 4-10  m under markytan följer valt portryck 
en hydrostatisk portryckfördelning. På större djup är portrycksökningen i 
huvudsak lägre än hydrostatiskt portr yck, ca 8-9 kPa/m.  Ställvis förekommer 
delar av lerprofilen där portrycksförledningen är hydrostatisk . 
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8.3.2 Landlera 
Valt portryck mot nivå för delområde landlera  redovisas i Figur 29  nedan. 
Portrycken har valts utifrån maximalt uppmätta portryck.  

 

Figur 29 Valt portryck för delområde landlera. Diagrammet redovisas även i Bilaga 3 

I lerprofilens övre del och ner till ca 6-8 m under markytan följer valt portryck 
en hydrostatisk portryckfördelning. På större djup är portrycksökningen lägre än 
hydrostatiskt portryck, ca 5-6 kPa/m.  
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8.3.3 Strandnära lera syd 
Valt portryck mot nivå för delområde strandnära lera syd redovisas i Figur 30  
nedan. Portrycken har valts utifrån maximalt uppmätta portryck.  

 

Figur 30 Valt portryck för delområde strandnära lera syd. Diagrammet redovisas även i Bilaga 3 

I området närmast Göta älv följer valt portryck en  i stort sett  hydrostatisk 
portryckfördelnin g. Längre från älven följer valt portryck i lerprofilens övre del 
och ner till ca 5 m under markytan en hydrostatisk portryckfördelning. På större 
djup är portrycksökningen i allmänhet lägre än hydrostatiskt portryck ca 7-9 
kPa/m.  



   
56 SGI �± DELEGATIONEN FÖR GÖTAÄLV 
 STOMMEN, LILLA EDETS KOMMUN, 32700ORA01 
 DIARIENR 6.2-2305-0624, UPPDRAGSNR 10383 
 PM GEOTEKNIK, 2024-06-20 

\\COWI.net\projects\A225000\A227180\20-Data\G\LEVERANS\2024-06-20_Slutleverans_Stommen\32700OPM01\32700PM01.docx 

8.3.4 Silt under fyllning 
Valt portryck mot nivå för delområde silt under fyllning redovisas i Figur 31  
nedan. Portrycken har valts utifrån maximalt uppmätta portryck.  

 

Figur 31 Valt portryck för delområde silt under fyllning. Diagrammet redovisas även i Bilaga 3 

I jord profilens övre del och ner till ca 5-6 m under markytan följer valt portryck 
en hydrostatisk portryckfördelning. På större djup är portrycksökningen lägre än 
hydrostatiskt portryck, ca 6-9 kPa/m.  Ställvis förekommer de lar av jord profil en 
där portrycksförledningen är hydrostatisk eller något högre, ca 10 -11 kPa/m . 

8.3.5 Älvlera 32/500 
Dimensionerande vattenståndsnivåer för Göta äl v  redovi sas i kapitel  8.4.  

8.3.6 Älvlera 32/800 
Dimensionerande vattenståndsnivåer för Göta älv redovisas i kapitel 8.4.  
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